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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В соответствии с планом государственных

мероприятий на период до 2025 г. [1,2] с 1 января 2021 года вступил в действие

новый перечень производств, работ и должностей, на которых ограничивается труд

женщин [3]. Он расширил сферу трудоустройства женщин на 356 новых

профессий, включая профессии, связанные со сложными производственными и

климатическими условиями труда, особенно характерными для холодных сезонов

и регионов, имеющими сезонный характер в странах Европы и Азии и

преобладающими в течение всего года в северных регионах планеты. Среди них

значительную долю занимает Россия [4, 5]. В то же время на технологии

обеспечения эффективных условий жизнедеятельности людей в холодных

условиях направлено в настоящее время внимание со стороны многих стран в связи

с активным расширением производственных процессов в Арктике [252], что

отражает, в первую очередь, интересы Государственной программы «Социально-

экономическое развитие Арктической зоны Российской Федерации» [6]. Анализ

данных за последнее десятиление показал, что тренд на увеличение притока людей

в холодные регионы распространяется не только мужчин, но и на женщин [7], доля

которых в сфере промышленности в общем числе работников, по данным

Минпромторга [8], составила уже 40,1%. Поэтому женская теплозащитная одежда

приобрела повышенный уровень значимости, так как относится к основному

средству индивидуальной защиты и адаптации женщины к условиям холода [4], а

в сочетании с расширенным спектром производственных условий и напряженного

труда приобретает повышенные требования к сохранению женского здоровья,

индивидуальной безопасности и производительности работы женщин в холодных

климатических условиях [9], которые требуют соответствующего учета в

проектировании одежды.

Учитывая, что основные требования к производству теплозащитной одежды

в России сформулированы в ГОСТ [5], который определяет укрупненное типовое

районирование территории России на основе двух основных показателей –
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температуры воздуха и скорости ветра, следует отметить, что фактические

климатические условия в тех или иных холодных регионах существенно

отличаются от усредненных, а изменения климата на земле и в России в частности

в настоящее время привели к многочисленным аномальнымм явлениям [10, 11],

включая нетипично снежные зимные периоды в Европе и России в целом [12,13].

То есть, снег и другие формы воды в состоянии льда в сочетании с низкими

температурами стали для многочисленных районов жизнедеятельности людей

неотъемлемыми, а иногда приоритетными факторами холодного периода, относя

такие территории не только к традиционным зонам пониженных температур, но и

к особым территориям так называемой «криосферы», определенной

«совокупностью компонентов земной системы на поверхности суши, океана и под

ней, которые заморожены» [14]. Несмотря на то, что в отечественной и мировой

науке и практике существует значительный пласт исследований и разработок в

области проектирования защитной одежды от холода, сформированный работами

российских и зарубежных авторов [15-21 и др.], в которых учитываются факторы

охлаждающей среды: основной - пониженная температура, а также ряд

сопутствующих - ветер [22], влажность [23], давление на одежду [24], статическое

электричество [25], при этом факторы криосферы (снег, лёд, в том числе в

сочетании с сопутствующими факторами среды локальных территорий) в

комплексном влиянии на человека и его одежду представляются недостаточно

изученными в системе проектирования швейных изделий. Это обосновало

внимание к системе «человек-одежда-среда криосферы» в первую очередь

применительно к проектированию женской теплозащитной одежды, имеющей

перспективу увеличения объёмов производства, исходя из общего устойчивого

тренда роста рынка СИЗ [26], который в целом по прогнозам Министерства

промышленности и торговли [27, 28] прогнозируется в России к 2025 году в

среднем на 40%, что позволит расширить возможности и технологии защиты

здоровья человека в холоде [29, 30] в целом и женского здоровья в условиях холода

в частности [31]. Такую защиту формирует рациональная совокупность

конструкции одежды и пакета использованных материалов.
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Однако влияние снега и ледяных кристаллов, в том числе в сочетании с

агрессивными компонентами среды морских акваторий криосферы, на прочность,

износостойкость материалов и швов швейного изделия, на тепловую

эффективность пакетов из них и на общий тепловой баланс человека в одежде в

холоде с учетом терморегуляторных особенностей женского организма [32] -

данный спектр научно-технических вопросов для проектирования женской

теплозащитной одежды исследован недостаточно и требует получения новой базы

знаний.

Кроме того, следует отметить, что основные требования к конструкции

женской теплозащитной одежды остаются в рамках нормирования стандартом [5],

единым с мужской одеждой, где ряд усредненных параметров теплоизоляции

приводит к достаточно большому весу готовых изделий, часто идентичному

мужской одежде, что негативно влияет на показатели работоспособности женщин

[33] и формирует избыточные перегрузки во время выполнения физической работы

в условиях криосферы [34]. Для решения такого рода проблем требуется поиск

новых научно-технических решений в создании одежды не только эффективной по

своим тепловым и эксплуатационным свойствам, но и обладающей специальными

функциями, способными обеспечивать контроль эргономической эффективности

теплозащитной одежды и работоспособности человека в ней. Это позволит

расширить современные методы оценки теплозащитной одежды и управления ее

свойствами с повышением ее общего качества и обоснованно обеспечить

необходимую корректоровку режима применения теплозащитной одежды для

повышения безопасности человека в условиях холода, что отражает интересы

современной лёгкой промышленности [35] и согласуется с векторами Стратегии

развития Арктической зоны России и обеспечения национальной безопасности до

2035 года [36]. Получаемые при этом базы новых знаний о современных

материалах и инженерных методах их применения в теплозащитной одежде

требуют их интегрирования в технологии автоматизированного проектирования

швейных изделий в виде новых алгоритмов для цифрового развития производства,
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что позволит внести вклад в решение задач, обозначенных в «Стратегии развития

информационного общества в Российской Федерации на 2017 – 2030 годы» [37].

Степень научной разработанности проблемы. Существенный вклад в

решение проблем развития и совершенствования процессов проектирования и

производства теплозащитной одежды из различных материалов внесли российские

и зарубежные ученые, такие как: Афанасьева, Р.Ф., Колесников, П.А., Жаворонков

А.И., Расторгуева Л.Н., Бринк, И.Ю., Бекмурзаев, Л.А., Черунова И.В., Ташпулатов

С.Ш., Бурмистрова О.В., Мокеева Н.С., Махоткина Л.Ю., Колесников П.А,,

Хамматова Э.А., Кокеткин П.П., Кащеев B.C., Меликов Е.Х., Третьякова А.И.,

Чубарова З.С., Савостицкий А.В., Лебедева Е.О., Тунгусова Н.А., Havenith G.,

Wang F., Stolwijk, J.R., Umbach K.H., Angelova R., Stankov P. и другие, в научных

работах которых учитывались факторы холода и некоторые дополнительные

факторы среды, разработаны методологические основы и прикладные технологии

создания теплозащитной одежды, что является значительной базой знаний для

дальнейшего развития свойств различных материалов и пакетов из них, методов и

средств обеспечения и оценки многофункциональной эффективности

теплозащитной одежды.

Диссертационная работа соответствует формуле специальности «Технология

швейных изделий» – «область науки и техники, занимающаяся изучением

технологии швейных изделий и конструирования одежды из различных

материалов: тканей, трикотажного полотна, нетканых материалов, меха и др.;

совершенствованием процессов проектирования одежды и технологических

процессов с широким использованием ЭВМ; совершенствованием методов и

средств моделирования и проектирования одежды, технологических процессов и

оценки ее качества с широким использованием ЭВМ».

В части области исследований диссертационная работа соответствует п.2

«Совершенствование процесса и методов проектирования одежды на основе

использования рациональной размерной типологии населения, требований ЕСКД и

широкого применения современной вычислительной техники», п.3 «Разработка

математического и информационного обеспечения систем автоматизированного
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проектирования и раскроя деталей одежды», п.4 «Разработка рациональной

конструкции и прогрессивной технологии изготовления швейных изделий

различного назначения (бытовой, специальной, спортивной и др.), а также одежды

нового ассортимента, обеспечивающих снижение затрат на производство и

повышение качества продукции» и п.5 «Совершенствование методов оценки

качества и проектирование одежды с заданными потребительскими и технико-

экономическими показателями» паспорта научной специальности 05.19.04 –

Технология швейных изделий.

Объект исследования – материалы и процессы проектирования и оценки

женской теплозащитной одежды.

Цель исследования - расширение функций и эксплуатационной

эффективности женской теплозащитной одежды на основе гибридных оболочек в

охлаждающих условиях криосферы.

Предмет исследования – структура и свойства материалов для

теплозащитной одежды и пакетов из них; процессы и модели теплообмена

женщины в теплозащитной одежде с охлаждающей средой; алгоритмы для САПР

теплозащитной одежды; технологии функциональной одежды для обеспечения

работоспособности человека в холоде.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи

исследования:


[…]


помощью эргономического нормирования одежды установить ограничения до 40%

на интегрирование текстильных ТАМ в утепляющую оболочку для условий

отрицательных температур среды.

12. Исследована система теплообмена «Женщина – теплозащитная одежда

- холодная среда криосферы - снег», для чего проведены специальные

экспериментальные исследования влияния снежных осадков на формирование

снежного покрытия теплозащитной одежды в реальных условиях снегопада, а

также проведены исследования поверхности одежды в динамических позах и

установлен предложенный специальный коэффициент, определяющий

усредненную долю поверхности женских курток, обладающих свойствами снега,

что важно для математического описания процессов теплообмена через одежду.
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13. Модель системы теплообмена «Женщина – теплозащитная одежда -

холодная среда криосферы - снег» расширена с помощью разработанных исходных

данных о геометрических и тепловых параметрах тела женщины, для чего были

проведены специальные экспериментальные исследования биотермической

параметризации тела женщины в климатической камере.

14. На основе математического моделирования теплообмена

представленной выше системы установлены обоснованные ограничения для

состава гибридных теплозащитных оболочек одежды с точки зрения их тепловой,

эргономической эффективности и антиснеговой функции.

15. Установлено, что в случае применения в изделии стандартной

теплоизоляционной оболочки на основе утеплителя «термофайбер» без

представленных в работе предложений и разработанных функциональных

гибридных оболочек с учетом прогнозируемой динамики площади покрытия

одежды снегом до 35% и динамически соответствующей толщины снега на

поверхности одежды до 3мм, толщина теплоизоляционного слоя одежды для

поддержания достаточного теплового сопротивления оболочки должна быть

увеличена на 11,9% относительно расчетной толщины для теплоизоляции в

бесснежную погоду. При условии же применения функциональной гибридной

оболочки с долей теплоаккумулирующих компонент на текстильной основе 20%

толщина теплоизоляционной оболочки, способная обеспечить достаточное

тепловое сопротивление оболочки, должна быть увеличена на 5,8% относительно

расчетной величины для сухой бесснежной погоды, обеспечивая при этом для всего

прогнозируемого периода покрытия снегом одежды стабильную тепловую защиту

женщины, что позволяет прогнозировать снижение общей площади деталей

одежды и, соответственно, их совокупный вес, а значит – повышение показателей

эргономичности изделий в целом.

16. Разработанные в диссертации алгоритмы проектных процедур

интегрированы в маршрут автоматизированного проектирования одежды и

апробированы на базе двух опорных САПР одежды, позволяя расширить
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возможности автоматизации проектных решений в области конфекционирования и

конструирования женской теплозащитной одежды с учетом климатических

условий криосферы.

17. Проведены исследования современного ассортимента теплозащитной

одежды для женщин, обосновано и разработано модельное и инженерное решение

женского теплозащитного костюма от факторов криосферы с комплексом

снегозащитных свойств и средств. В условиях натурного холода выполнена

тепловизионная оценка разработанного костюма, показавшая стабильный эффект

теплоизоляции, терморегуляции и теплового содействия снижению снеговой

нагрузки.

18. Разработан способ мониторинга и оценки эргономических

характеристик одежды и человека в одежде, реализованный в женском

теплозащитном костюме с функцией управления безопасным режимом физической

работы в холоде. Для его разработки проведены дополнительные исследования

теории и методов оценки работоспособности человека, разработана концепция и

система соответствующих технических устройств, изготовленных и встроенных в

детали теплозащитного костюма . Получен Патент РФ на полезную модель RU

190542 «Теплозащитный костюм с функцией управления безопасным режимом

физической работы»

19. Функциональный костюм, представленный выше, в результате

проведенных исследований и тестов показал свою эффективность для оперативной

оценки эргономического состояния женщины в одежде и холоде во избежание

производственного травматизма и для сохранения здоровья и работоспособности

человека в криосфере. Предложенный, формализованный и исследованный индекс

усталости, определяемый в реальном режиме времени по результатам

функциональной оценки соотношения двигательной динамики контрольных точек

тела человека, позволил установить высокую степень соответствия состояния

женщины в спроектированном костюме на холоде показателям ее же уровня

динамического и теплового комфорта в помещении без теплозащитной одежды,
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что показало высокий уровень эргономичности новой разработанной

теплозащитной одежды.

20. Результаты диссертационной работы внедрены на швейных

предприятиях Ростовской области: ООО «ТПП «Техноформ» (г.Ростов-на-Дону) /

серийное производство спецодежды; ИП Судоргина Н.В./ производство женской

утепленной одежды; ООО «БВН инжениринг» (г.Новочеркасск) / серийное

производство спецодежды и утепленной городской одежды на сумму 1488000 руб.

21. Таким образом, комплекс проведенных исследований позволил

разработать совокупность алгоритмов, моделей, технологических решений и

рекомендаций, а также обосновать и создать систему проектирования новых

функциональных волокнистых структур, пакетов материалов и гибридных

оболочек теплозащитной одежды с терморегулирующим и снегозащитным

эффектом, экспериментально описать и обосновать проектные решения наиболее

прочных к влиянию холода, льда и морской соли материалов поверхности одежды;

смоделировать тепловые процессы с учетом влияния снега на одежду и учесть

особенности женского организма при этом, обосновать и установить параметры

толщины теплозащитной оболочки, которые путем зональной комбинации

различных по свойствам пакетов материалов позволяют обеспечивать тепловой

баланс женщины, терморегуляцию, защиту от избыточного влияния снега, а также

поддержку работоспособности женщины в условиях холода с применением

встроенных функций и специальных электронных систем. Результаты

исследований интегрированы и апробированы в САПР одежды, что позволило

расширить их функции.

Полученные результаты позволяют считать достигнутой обозначенную в

настоящей работе цель, заключающуюся в расширении функций и

эксплуатационной эффективности женской теплозащитной одежды на основе

гибридных оболочек в охлаждающих условиях криосферы.
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