ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**соискателя ученой степени кандидата
наук Лукьяновой Екатерины Борисовны,
профессора кафедры «Конструирование, технологии и дизайн» Института
сферы обслуживания и предпринимательства (филиала) федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Донской государственный технический университет» в г. Шахты
Ростовской области, д-ра техн. наук Черуновой Ирины Викторовны**

Лукьянова Екатерина Борисовна (ранее имела фамилию Стефанова) в 2015 г. окончила Институт сферы обслуживания и предпринимательства (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донской государственный технический университет» в г. Шахты Ростовской области (ИСОиП (филиал) ДГТУ в г. Шахты по направлению подготовки 29.03.05 «Конструирование изделий легкой промышленности» с присвоением квалификации бакалавр.

В 2017 г. Лукьянова Екатерина Борисовна окончила с отличием магистратуру ИСОиП (филиала) ДГТУ в г. Шахты по направлению подготовки 29.04.05 Конструирование изделий лёгкой промышленности с присвоением квалификации магистр.

В 2017 году Лукьянова Е.Б. поступила в аспирантуру по направлению подготовки 29.06.01 «Технологии легкой промышленности» по научной специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий».

Исследовательской деятельностью Лукьянова Е.Б. начала заниматься на 1 курсе бакалавриата. За время работы над диссертацией проявила себя как состоявшийся исследователь. Работая над исследованиями и развитием методов проектирования женской теплозащитной одежды для климатических условий криосферы, ей пришлось глубоко изучить физико-механические и теплофизические процессы в текстильных и других полимерных материалах и пакетах из них в условиях различных температур охлаждения, включая эффекты фазовых переходов для специальных полимерных материалов в одежде, законы и методы описания процессов теплообмена в системе «человек-одежда-среда» для холодных условий с учетом особенностей женщин, вопросы терморегуляции и работоспособности женщин в одежде в холоде, структуру и способы функционирования современных САПР одежды.

В своей научно-квалификационной работе Лукьяновой Е.Б. изучен климат холодных регионов нашей страны, обоснованы и предложены уточнения и корректировки к традиционной системе климатического районирования для

проектирования теплозащитной одежды с учетом климатических особенностей криосферы. Разработана методика и специальное оборудование для исследования прочностных свойств материалов одежды в условиях фактического промерзания (получен патент на изобретения). Проведены исследования комплексного влияния холода, льда и для некоторых случаев – морской соли при фактическом промерзании на устойчивость к механическим воздействиям материалов верха, швейных ниток и швов теплозащитной одежды, что позволило разработать систему выбора приоритетных по свойствам материалов. Разработаны и исследованы новые по структуре гибридные оболочки теплозащитной одежды с теплоаккумулирующими компонентами. Влияние свойств этих оболочек на теплоизоляционный эффект и параметры пакетов материалов с учетом воздействия снега исследованы Екатериной Борисовной на базе методов математического моделирования с получением полезных выводов и рекомендаций для рациональных параметров женской теплозащитной одежды.

В период организации и выполнения экспериментальных исследований Лукьянова Е.Б. проявила себя, как очень трудолюбивый и ответственный человек. Целеустремленность и способность реализовать теоретические и экспериментальные наработки в реальной жизни позволили Екатерине Борисовне внедрить результаты диссертационной работы в производство на швейных предприятиях Ростовской области (ООО «ТПП «Техноформ»» г. Ростов-на-Дону, ИП Судорогина Н.В. г. Ростов-на-Дону, ООО «БВН инжиниринг» г. Новочеркасск).

Основные положения и результаты диссертационной работы Лукьяновой Е.Б. доложены и получена положительная оценка на VII Международной конференции по текстильным композитам и надувным конструкциям (STRUCTURAL MEMBRANES 2015), г.Барселона (Испания), 19-21 октября 2015; Международной научно – практической конференции «Новая наука: опыт, традиции, инновации», г.Омск, 24 марта 2016; IV Международной молодежной научно-практической конференции «Прогрессивные технологии и процессы», г. Курск, 21-22 сентября 2017; XIV и XVI Международных научно-технических конференциях «Динамика технических систем» (ДТС), Ростов-на-Дону, 12-14 сентября 2018 и 11-13 сентября 2020; VIII Международной научно-практической конференции «Современные материалы, техника и технологии», Курск, 28 декабря 2019; Республиканской научно-практической конференции «Хлопкоочистительная, текстильная, легкая промышленность в условиях интеграции науки, образования, производства, актуальные проблемы инновационных технологий полиграфического производства и их решение», Ташкент (Узбекистан), 16-17 мая 2018; Международной научно-практической конференции «Инновации и современные технологии в индустрии моды» в рамках Ташкентской недели моды, 23 ноября 2019 г.; Всероссийской научной конференции молодых исследователей с международным участием,

посвященной Юбилейному году в ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина «Инновационное развитие техники и технологий в промышленности» (ИНТЕКС-2020), Москва, 14–16 апреля 2020; Международной научно-практической конференции «Современные тенденции машиностроения и техносферной безопасности» (СТМТБ 2020)», Ростов-на-Дону, 20-22 октября 2020; Всероссийских научных конференций молодых ученых, аспирантов и студентов «Научная весна – 2016», Шахты, 12-17 мая 2016; «Научная весна -2017», Шахты, 15-19 мая 2017; «Научная весна-2019», Шахты, 13-17 мая 2019, «Научная весна-2019», Шахты, 13-17 мая 2019, «Научная весна-2021», Шахты, 17-21 мая 2021.

Основные результаты выполненных Лукьяновой Е.Б. исследований опубликованы в 32 печатных работах, в том числе в 3 статьях в журналах, рекомендуемых ВАК при Минобрнауки России для изложения основных научных результатов диссертации на соискание учёной степени кандидата наук; 1 монографии, 6 статьях, входящих в базу Scopus, 2 патентах РФ.

За время работы над диссертацией Лукьянова Е.Б. проявила себя как грамотный исследователь, умеющий работать с потоком научной информации и успешно применять её на практике. Считаю, что Лукьянова Екатерина Борисовна сформировалась как научный работник и заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий».

д-р. техн. наук., профессор кафедры
кафедры «Конструирование, технологии
и дизайн» ИСОиП (филиала) ДГТУ
в г. Шахты Ростовской области.

И.В. Черунова

24 марта 2022 г.